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Ne baze te nenit 21 te Ligjit per Planifi
Ligjit per Ndertim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012
Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, n
Nr.03/L-040 dt.20.022008, nenit 15 pika "
25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ te I
procedurave p6r p6rgatitjen dhe shqyrtimin e

rrenirni p€r kategorin€ e I-r€ dhe te II-te t
ll2l59l19 dt.16.05.2019 t€ pro:narit Florim
ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit
individuale te banimit ne Haj'vali, ne kua
Urbanizmit e Komun€s se Prishtines, ne proce

PIJR CAKTIMIN

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronari
350rc2-112159119 dt.16.05.2019, per harti
nddrtimin e shtepise individuale te banimit,
Prishtin€, konkretisht n€ kuad€r te parceles ka
II. Lokacioni i parceles kadastrale te lart(
dokumenteve t€ planifikimit hapesinor, perfsh
Planit Zhvillimor Komunal, miratuar me Ven
156871 dt.27.08.2013, dhe kjo zone Esht6 e p
Pronari me "Informim nga Plani Zhvillimor I
leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik
esht€ informuar me kriteret, parametrat urban
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcel
dhe dokumenteve te planifikimit hapesinor, €s

o Numri, sipErfaqja, pronari dhe klasa e ku:
- nr. 608-25, me S:588m2, me pronar

o E drejta pronEsore-juridike eshte private
kadastrale;

r Ne kuader te parceles kadastrale nr.608-
propozuar te rrEnohet, si dhe ka fillua:
propozimit per Kushte Ndertimore;

r Eshte tok6 urbane, me infrastrukture: mrp
r 'ferreni i parceles eshte kryesisht i rrafsh
o Qasja ekzistuese e parceles kadastrale

siguruar pelqimin per qasje, gjegj6sisht n
r Parcela kadastrale e lartcekur shtrihet ne I

r Ne kuad€r tE perimetrit prej 50m' t€ par
banimore.

kimin Hapesinor Nr. 04iL-174 dt.23.08.20t3, nenit 18

, nenit 2l dhe 44 G Ligiit per Proceduren e P€rgjithshn
:nit 17, pika "d" te Ligiit per Vet6qeverisjen Loka
l" e Statutit te Komunes se Prishtines Nr.110-391 (

{MPH-s€ Nr.06i2017 dt.23.05.2017 per caktimin
rerkesave p6r kushte ndertimore, leje nd€rtimore dhe le
i nd€rtimeve, dhe nE baz! te kErkeses 05 nr. 350/0
Murtezi nga Hajvali-Prishtine, per caktimin e kushte'
nd6rtimor / projektit ideor, pdr ndertimin e shtepi
ler Planit Zhvillimor Komunal-PZHK-sd, Drejtoria
lure administrative, me dat€ 03.07.2019, merr k€te:

YENDIM
J KUSHTEVE NDERTIMORE

t Florim Murtezi nga fsh.Hajvali, sipas kerkes€s 05 r
nin e dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor p

n€ kuad€r t€ Planit Zhvillimor Komunal PZHK-s€ r

lastrale nr. 608-25 ZKHajvali.
ekur, p€r te cilin caktohen kushtet nd€rtimore, sip
het n€ kuaddr t€:
Cimin e Kuvendit te Komun€s se Prishtines, 01 nr. 03

arrifikuar me destinim "Zon€ ekzistuese urbane";
.omunal -FZHK-se, me referencl m.2225 dt.13.05.201
dhe Zhvillim td Q€ndrueshem te Komunes sd Prishtint
lhe kushtet e ndertimit.
is kadastrale te trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktil
rte:

litetit tE parcel0s kadastrale, esht€:
Florim Murtezi, "Tok€ ndErtimore";

, ne baze td kopjes se planit dhe certifikat€s sE njesi

25 ZK Hajvali, ka nje nddrtese te nd€rtuar, e cila esh

nd€rtimi i nd€rteses s€ planifikuar per ndertim sip

e, uje, kanalizim, elektrike, etj.;
)t;
Ssht€ permes parcelCs kadastrale nr.608-23 pronari I

rges ekzistuese;

uad€r t€ Planit Zhvillimor Komunal;
:el6s kadastrale n€ fiale, perfshihen ndertesa individua
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Komnnal -PZHK-se ne Prishtinl,bazuar n€ parametrat tE planit, jane:
o Organizimi me qasje nC kuad€r tE parceles rale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i

nd6rtes6s, ne raport me vij€n rregulluese dhe at€ d€rtimore, distanca e ndErteses nga ktrfJri i
ires, te jene ne t€resi sipas prezantimit grpfikparcelave, si dhe kushtet dera per rregullimin e

bashk6ngjitur ketij vendimi p6r caktimin e kushteve
o Destinimi i shfrytezimit te nddrteses, sipas planit ullues, me hap€sira p€rcjellese, si: kthina

teknike, depo, hapEsira tE garazheve, etj. (sipas proj, ktit konceptual tit prezantttar);
o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas Planit Zhvilli r Komunal-PZHK-s6, eshte P+1, poashtu i

propozuar dhe i miratuar 6shte B+P+1
. Koeficienti i shfrytezimit maksimal te parcel€s bren.da vij€s rregulluese (ISHP'), p6r

vendosjen e nderteses n€ baz€-gabarit te p6rdheses
o Bazuar ne kriteret e Planit Zhvillimor Komunal /P

individuale per banim duhet t€ jete 5.00-10.00 m';

suteren, eslrt6 max.30oZ;

K-s€, distanca minimale ne mes te objekteve

o Distanca ne mes te vij6s nd6rtimore dhe asaj rregull duhet t€ jet6 3.00:5.00 m';
o Per shtepite individuale te banimit, duhet te si 1 vendparkirn, per nje njesi banimi;
o Ne kuader t€ parceles tE parashihet hapesira per jen e mbeturinave;
. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e nd€rtesave he materiah:r,imi i tyre, t€ jete

bashkekohore dhe me masa tE efigienc€s s€ energji dhe ti pErshtatet destinimit te
me materiale
ndertesave t€

planifikuara;
o ZgJidhja e kulmit duhet tE projektohet dhe te ekzek het ashtu qii t€ jete ne harmoni me projektin

arkitektonik dhe uji i strehEve duhet te derdhet parcel€s ndilrtimore;.
V.Kycia nE irnfr:lstrukturE - marrjzr e pelqimeve nga i dhe KUR "Prishtina", behet me aplikim
nga kjo drejtori. P€r aplikim nevojitet prezantimi i umentacionit, me p€rcaktim te vendeve per
kyqje ne rrjetet perkat6se, dorezuar vegantd nd CD, me

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i ident fikimit dhe a,Cresa;

o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesi ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e njEsise
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€

ortofoto t€ lokacionit me hapesiren nd€rtuese;
e kushteve nd€rtimore) dhe pamjen n€

o P€rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaci i i nevojsheim per elektrike dhe uje).
Kyqja ne infrastrukture per ngrohje qendrore te behet ne
kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"-
VI.Para aplikimit p6r leje nd6rtimore, duhet:

jetin ekzistues, pas sigurirnit paraprak te
grohtorja e Q)ytetit sh.a. dhe PTK.

- Para aplikimit p€r leje ndertimi te aplikoj per rr€nimi p€r e nd€rtuar n€ kuad€r te parceles;
hartohet nga ekipi me p€rgatitje te larte

fazl te projektit, duke u bazuar ne kushtet

VII. Dokum,ent:lcioni ndErtimor - projekti ideor,
profesionale dhe me kualifikime perkatese per secil€n
nddrtimore tC caktuara n€ pik6n IV., projekt propozimin e prezantuar, norrnave teknike per siguri nga

te kesaj kategorie te ndertesave, t6 dorezohetzjani si dhe normave dhe standardeve tjera per projekti
ne tre (3) kopje te shtypura, dhe nj6 (1) digjitale dhe te

. Lokacionin e parceles ndertimore nE kuader t€ zr

o Planin e situacionit te gjere, ne diameter prej 50 , me nd€rtesat ekzistuese dhe te planifikuara,
ne pErpjese 1:500 apo 1:1000, punuar ne baze t€ izimit gjec,dezik te parcel€s nd€rtimore me
rrethine, si dhe me pozicionim te nddrtes€s se p
koordinativ KOSOVAREF 01 ;

dhe inliastruktures lTugore, ne sistemin

. Planin e situacionit te parcelds, ne perpjese 1: ose 1:500, me dimensione te sh€nupra,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise d
koordinativ KosovaREF0l, duke perfshire edhe

me pozicionim t€ ndertes€s ne sistemin
tat vertikale t€ platove, trotuareve, mrg€ve

dhe hyrjeve ne perdhese, me kuota t€ shEnuara, ive dhe abqolute;
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hyrjeve

o Dukja e jashtme e nd€rtimit, tridimens
o Planin me vendin e qasjes ne uj€sjelles
o Planin me vendin e qasjes n€ furnizim
o Pershkrimin teknik t€ puneve ndertimc
o Paramasen dhe parallogarine e puneve
o Detajet karakteristike dhe te nevojshm
o Situacionin me pershkrimin teknik te "
o Masat propozuese p€r fizi.k€n nd€rtimr

e - perspektive;
kanalizim, ne perpjese 1:100;

e energji elektrike ne prerpjese 1 :100;

imore dhe ndertimore zejtare;
ne perpjese 1:5,1:10 apo l:20;

izmi dhe masat e siguris€ n€ vend ndertim";
dhe at€ te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklaraten e projektuesit pEr fazat e

VIII. Marr0veshja p6r infrastruktur6 - ' ne nenin T rc Liglit Nr.04/L-110 p€r Ndertim dhe
administrative p€r dhenien e lejes se ndertimit dhen€ nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Tr

Tarifen pEr rregullimin e infi'astruktures" 01 nr. 434/01-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet
.imit te Kontratave e Komunes s€ Prishtines, t€ vleresojeDrejtoria e Investimeve Kapitale dhe M

njd ngarkese p€r te rimbwsuar koston ,r krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastruktur6 me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
oni i nevojshem, n€ dosje td vegante, i cili p€rmes aktit

infrastruktur€s, dhe t€ arrij€ marr€veshje per
p6r leje ndertimore te dorezohet dokume
p6rcjell€s, do td procedohet, nga. kjo drejtori,
Menaxhimit te Kontratave tE Komun€s
Dokumentacioni i pergatitur duhet te p€rmbaj

o Deshmine mbi pronesine prdr parcelEn
planit (kopje);

r Vendimi per caktimin e kushtet
kjo drejtori;

re, sd bashku me situacionin e miratuar, t€ l€shuar nga

o Certifikatdn e regjistrimit te biznesit t€ k panise investuese;
o Kontraten per bashkeinvestim (n€se prezantuar n€ k€rkesen p€r leje ndertimore);
o Autorizimin p6r p6rfaq€sim (n€se 6shtd tuar nE k6rkes€n e lejes ndertimore);
r Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit/ve epronar6ve te parceles-ave dhe investitorit);

IX.Pagesa e taks6s administrative per dheni e lejes se nd€rtimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja e

densitetit t€ infrastruktures, do te realizohet
e lejes se nd6rtimit dhe Tarifen p€r rre

pas "Rregullore mbi Taks€n Administrative per dhenien

dt.24.04.2017 dhe bazuar nE dokumentaci in ndertimor / projektin kryesor, si pjes6 perber€se e

dhe tarifes, sipas ketij paragrafi, do td realizohet sipaskErkeses per leje ndertimore. Pagesa e

o TE gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e

duke pdrfshire edhe kuotat vertikale
shenuara, relative dhe absolute;

n€ perpjese 1:100, per ndertesen e projektuar,
r n€ perdhese dhe etazheve tjera, me kuota t€

kompetenc€ t€ DrejtorisE sE Investimeve Kapitale dhe
, Prishtin€s, per arritjen e k€saj marr6veshjeje.

astrale/gertifikatdn e njesis€ kadastrale dhe kopjen e

limin e infrastruktures" 01Nr.434101 - 0094474117

it 16 te UA te MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017-

fr
*ts1

i.'*

ft
Tlto
;rA Iqafdtit kohor t€ percaktuar n€ paragrafin 4 te

pas marrjes se konfirmimit per pagese.
Pagesa e takses administrative do tE llogari edhe p6r rrenimin e nd6rtimeve ekzistuese, n€ kuader t€

stuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor te atyreparcelave kadastrale, bazuar ne gjendjen
nd6rtimeve, sipas pik€s 5.9 tE nenit 5 te rregu se lartcekur dhe vendimit per lejimin e rr€nimit.
X. Vlefshm€ria e vendimit per caktimin e
vazhdimit p€r nj6 (1) vit tjetdr, ne rastet

ndertimore do te jete nje (1) vit, rne mundesi te
nuk ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i

aclimit te afatit te vlefshmerise.
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I
Pronari Florim Murtezi nga fsh.Hajvali-pris tr€, me kerkes6n 05 nr.350102-112159119

Komunds sE Prishtin€s, caktimin e kushtevedt.16.05.2019, ka kerkuar nga Drejtoria e Urbanipmit
ndertimore per hartimin e dokumentacionit ndErti
individuale te banimit, ne lokacionin e pErshlruar

rjektit ideor, p€r ndertimin e sht$pise
paragrafin I. te dispozitivit te vendimit p6r

caktimin e kushteve ndertimore.
Me kerkes€, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si

o DeshminE mbi pronesin€ per parcel€n kadastrale 608 -25, ZK TJajv ali, evidentuar ne certifikaten
e nj €sis€ kadastrale, P -7 19 I 4002-00608-25, ZK H

o Ingizimin gjeodezik te punuar nga kor a e licencuar "CADCOM"sh.p.k-Agon
Blakaj -Bsc. Geo ( kopje dhe ne form6 elektornike )

o Projektin konceptual pdr parcelen kadastrale ne
Prishtina, me certifikate te regjistrimit te biznesit nr.

o "Deklarat€ n€n betim" e perpiluar te noteri Ko

fiale, te hartuar nga "Infra-Ing"sh.p.k. nga
1 008657;

€ T Ramaj me LRP.Nr.l894/2017 me datE
21.09.2017, sipas tE cilit Fadil Murtezi nE cilesin€ pronarit te prarcel€s kadastrale nr. 608-23, Zk

e dhe penale jep pelqimin e plote dhe t€Hajvali, nen pergjegjesi td plot€ morale, materi
parevokushem q€ Florim Murtezi te ndertoj obj tin nd€rtimor ne afersi te pikes kufizuese(
"mexhes") t€ prones s€ tij, rLga ana Juglindje te ofi ne distanc€ prej 2 metra (dy metra) ndersa
nga ana Veri-lindore tE ofrohet n€ distancE prej
"mexha") nd mes nj€sise sE tij, me evidence P-7191

(kopje e v€rtetuar me LRP. Nr.121ll20l9 dt.20.06

2.00 metra (dy metra) nga pika kufizuese (
-00608-:25 ZK Hajvali, Komuna Prishtine

o "Deklarate n€n betim" e p€rpiluar te noteri
14.08.20[7, sipas td ciles Fadil Murtezi pronar i

e T.Ramaj me LRP.nr.l557l20I7 me date

parceles nr.608-25, me vullnet te plote dhe me
celes nr.608-23 dhe Florim Murtezi pronar i
jegjesi te plote morale, materiale dhe penale

deklarojne se jane te pajtimit tE plote qe bashkari ta ndertojne, ta mirdmbajne, ta shfrytezojne
dhe qE te dy tE kenE qasje te barabartE ne mrg€n e ila mrge lidhe t€ dy njesite kadastrale t€ cilat
gjinden nE Zk Hajvali;

o Vertetimin mbi obligimet tatimore, ne emer t€
l€shuar nga Drejtoria e Financave;

m Murtezi, nr.1l2129ll9 dt.16.05.2019,

. Fotokopjen e dokumentit te identifikimit-leternjo
o Fotot e lokacionit.

tE pronarit Florim Murtezi;

Drejtoria e Urbanizmit, pas shqyrtimit tE ke 05 nr. 350102-ll2l59l19 dt.16.05.2019,
dokumentacionit t€ prezantuar me prova tE bashkangji konsultimit tC dokumenteve t€ planifikimit

fuqi nga ltimi i planifikimit, ndertimit dhe iper hapesir€n ku gjendet lokacioni, rregullativ€n ligjore
procedures se peirgjithshme administrative, projektit k l, incizimit gjeodezik, ka konstatuar se
ndertesa e planifikuar per ndertim sipas propozimit Kushte Ndertimore, e ka filluar ndeftimin, si
dhe me punime ka arritur te beje betonimin e

gfeodezik me koordinata nga gjeodeti i licencuar,
distancen sipas situacionit te ngushte (2.32 m)
pas sigurimit te pElqimit / deklarates t€ pronarit F

llave te perdhes€s, ku sipas ingizimit
e planifikuar €shte pozicionuar ne

kufiri i parcelEs kadastrale nr.6(18-23,

23 S€, citojme "Jap p€lqim te plote dhe te
ndertoj Objektin ndertimor n€ afersi te pik6s k
ana Juglindje te ofrohet ne distance prej 2 metra
ofrohet nE distanceprej 2.0 metra(dy metra),nga pika
dhe njesise se tij, me evidence P-71914002-00608-25,

( dy metra) nd€rsa nga ana Veri-lindore tE

noteri Kole Ramaj,LRP rtr.l894l20l7 dt.21.09 7 ( kopje e vErtetuar me LRP.nr.I21120l9
dt.20.06.2019) dhe pdlqimin per qasje n€ mrgd t€ t nga Fadil Murtezi Pronari i parceles

Kole Fi.amaj, LRP nr.rendor. 1 557 /2011 .nr.608-23 Zona Kadastrale Hajvali, i perpiluar te

Faqe 4 prq 5
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Kjo Drejtort,bazuar ne nenin 13,

vendosur njoftimin me dat€ 06.06.2019. Ky
(5) dite ne lokacionin n€ fial6 dhe meqe
sygjerim, eshte vazhduar me proceduren p€r

Sipas mendimit profesional nga faza
kyqje t€ automjeteve n€ mrgEn erkzistuese
si i tille.Kygja duhet ti pershtatet teknikisht
horizontale dhe vertikale n€ lokacionin e

Bazuar ne konstatimet e .me siperme,
pEr Ndertim Nr. 041'L- 1 10 dt. 31.05.2012, ne
31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-
per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave
kategorin€ e l-re dhe II-te te ndertimeve",
prezzmtuar te giithe dokumentacionin e

harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te
dhe ne harmoni me rrethinen, andaj
caktimin e ketyre kushteve ndertimore.
Nga sa u cek me lart6, u vendos si nd dispozi
Shto,ic6: Situacioni i ngushte me zgjidhje
Udh€zim juridik: Pala e pakErraqur me ke
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur
vler6simin nga kjo drejtori, ankesa do tE s
Ky Akt pdrcjellds u p6rpilua nE 4 (kat6r')
shdrbim me qytetare, kesaj drejtorie dhe nE
Kopja elektronike e k6tij Vendimi i
Qendruesh€m.

DITEJTORIA I] URBANII

Zyrtari,
Leonora Mehmeti

&y@*.d*'

05 NR.

1.2 ft UA te MMPH-sd Nr. 06/2017 dt.23.05.2077,ka
oftim publik, sipas rregullatives ligjore, ka qendruar pese

ohe kjo drejtori nuk ka pranuar ndonje v€rejtje apo
imin e kushteve ndErtimore.

komunikacionit, te dt. 03.07.2019, lidhw me mrgen p€r
shtepine individuale e banimit B+P+l, mund te pranohet
iges ekzistuese dhe te aplikohen kushtet e shikueshmeris€

edhe ne koh€n kur realizohet ajo.
lativdn ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit

in 21 te Ligiit per Planifikim Hap€sinor Nr. 04lL-174 dt.
Nr.06/2017 dt.23.05.2017 plr percaktimin e procedurave
r kushte ndertimore, leje nd€rtimore dhe leje rrenimi per
rejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kerkuesit kan€

shem, dhe se projekti konceptual i prezantuar, eshte ne
lanit Zhvillimor Komunal-PzHK-el p€r at€ hapesir€, si

se jane plotesuar te giitha kriteret e parapara ligf ore p6r

tE vendimit p€r caktimin e kushteve nd6rtimore.

vendim, me ankes€ mund ti drejtohet kesaj drejtorie
dita e marrjes n€ dordzim te ketij vendimi. Bazuar ne

apo do te percillet te organi epror - MMPH-ja.
rje identike dhe i ddrgohet: Kerku,:sit, Qenclres per

e te ldnd6s.
: Drejtorise se Planifikim Strategjik dhe Zhvillimit t€

ITEKO
12159t19
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